
 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

AREA VASTA BRESCIA 

Sede Principale 

 
 

 FAQ 1   

 

PROCEDURA APERTA PER L’  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI ASILO NIDO  COMUNALE “LE IMPRONTE” E DEL RELATIVO 

EDIFICIO SITO NEL COMUNE DI GESSATE (MI) VIA DI VITTORIO PER IL 

PERIODO DAL 01.09.2019 AL 31.08.2025   CIG:  79300368B8           CODICE NUTS:  

ITC4C    
 

 

DOMANDA RISPOSTA 
 

1. All’art. 16 Contenuto della busta telematica tecnica – offerta 
tecnica del bando di gara viene indicato che:”…..La 
relazione tecnica dovrà essere composta da un numero 
massimo di 30 facciate foglio A4……” 
L’eventuale copertina di presentazione e l’indice del 
progetto sono contemplati nelle 30 facciate o possiamo 
considerarli a parte? 

L’eventuale copertina di presentazione e l’indice del 
progetto non sono contemplati nelle 30 facciate previste 
per il progetto tecnico. 

2. Oltre al curriculum vitae del coordinatore è possibile inserire 
altri allegati al progetto tecnico come ad esempio la carta dei 
servizi?  

 

Si, si può allegare la carta dei servizi (vedasi FAQ 7) 

3. All’art 3 del capitolato speciale di gara viene riportata la tabella 
dell’attuale personale in servizio. Ad integrazione della stessa 
siamo a chiedere di specificare per ciascun operatore il titolo 
di studio, l’anzianità del servizio e le esperienze formative ob-
bligatorie in loro possesso. 

Si precisa che relativamente all’attuale personale in 
servizio : 
• Il titolo di studio è stato chiesto al concessionario 

uscente  e si è in attesa di risposta.   
• L’anzianità di servizio è rilevabile dalla tabella  (vedasi 

data di assunzione) 
• Il personale ha acquisito la formazione obbligatoria 

4. Agli artt. 7.2 “Requisiti di capacità economica e finanziaria” e 
7.3 “Requisiti di capacità tecnica e professionale è prevista la 
comprova dei requisiti mediante il sistema AVCpass. 
La documentazione a comprova dei requisiti può, in alterna-
tiva, essere inserita nel campo “Ulteriori dichiarazioni” pre-
sente nella piattaforma SINTEL? 

La comprova dei requisiti deve essere effettuata mediante 
il sistema AVCpass come indicato nel disciplinare di gara . 
Il concorrente può anche caricare la documentazione nel 
campo Ulteriore documentazione, ma ciò non costitui-
sce alternativa al sistema AVCpass.  

 

5. Nel piano economico finanziario allegato al bando di gara alla 
voce “servizio ristorazione” viene attributo l’importo di € 
30.000,00 per ogni anno.  
Nelle tariffe, allegate al bando di gara, il costo per il buono 
pasto per gli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Se-
condaria di 1° grado è pari ad € 4,76. 
Considerando una media di 56 bambini iscritti, come riportato 
all’art. 3 del capitolato speciale di gara, e stimando un’aper-
tura per 220 giorni l’importo da attribuire alla voce “Servizio 
ristorazione” risulterebbe essere di € 58.643.20 all'anno. 
Come è stato calcolato l’importo attribuito di € 30.000,00 per 
ogni anno? 

Il valore è stato stimato sulla base dei dati storici  relativi 
alla precedente concessione 

6. All’art 17 del bando di gara viene indicato che l’operatore eco-
nomico dovrà presentare, a pena di esclusione, il piano eco-
nomico finanziario.  
È da intendersi l’allegato al bando di gara “Piano_Econo-
mico_Finanziario” firmato digitalmente?  

Il concorrente, come indicato all’art. 17 del Bando di gara,  
dovrà presentare un proprio Piano Economico Finanziario  
redatto che dovrà allegare in piattaforma  nell’apposito 
campo  al terzo step del percorso guidato “Invio Offerta” 

 



7. Al punto g) e al punto h) dei Criteri di attribuzione del punteg-
gio si chiede la descrizione delle attività amministrative nei 
confronti delle famiglie e presentazione della carta dei servizi. 
Domanda: è possibile descrivere sinteticamente i due docu-
menti richiesti e allegare il regolamento e la Carta dei Servizi 
completi? Gli allegati saranno considerati al fine dell’attribu-
zione dei relativi punteggi?  

Si, possono essere allegati il regolamento e la Carta dei 
Servizi completi, e gli stessi  saranno considerati validi 
per la valutazione dell’offerta e l’attribuzione del relativo 
punteggio 

8. Si chiede di sapere se si possono allegare eventuali tabelle e 
grafici che approfondiscono le modalità di valutazione e auto-
valutazione qualitativa del servizio previsto al punto 2 lettera 
c) dei criteri di valutazione “Organizzazione d’impresa, ge-
stione del personale e strumenti di qualità”. E se tali allegati 
saranno ritenuti validi per l’attribuzione del relativo punteggio. 

Eventuali allegati al progetto tecnico (tabelle,  grafici  ecc.) 
che approfondiscano  aspetti e proposte progettuali , ad 
eccezione di quanto indicato nella FAQ 7, non  saranno 
ritenuti validi per la valutazione dell’offerta e l’attribuzione 
del relativo punteggio. 

9. Si chiede se eventuali allegati che approfondiscono le propo-
ste progettuali relative all’illustrazione di servizi Integrativi/ag-
giuntivi/ complementari contemplati nel punto 3 (Integrazioni 
Organizzative) lettera C), sono accettati dalla commissione e 
ritenuti validi per la valutazione dell’offerta e attribuzione del 
relativo punteggio. 

VEDASI FAQ 8  

10. Ai fini dell’attribuzione del punteggio si chiede di sapere se è 
possibile allegare i curriculum del personale educativo oppure 
è sufficiente la descrizione dei titoli e gli anni di esperienza 
specifica maturata. 

 

Per il personale educativo è sufficiente indicare la descri-
zione dei titoli e gli anni di esperienza specifica maturata. 

 

11. Con riferimento al Punto 3.a: Proposta progettuale relativa 
agli aspetti organizzativi e migliorativi del servizio di asilo nido, 
a titolo esemplificativo e non esaustivo: allungamento di orario 
di inizio/fine servizio, ampliamento del calendario di apertura, 
diverse articolazioni di frequenza, con relative rette, retta 
mensile per famiglie non residenti. Si chiede di confermare se 
in questo paragrafo progettuale viene richiesta l’indicazione 
economica relativa alle rette eventualmente applicate per i 
servizi di integrazione per le diverse categorie di utenti e che 
tale indicazione non sia motivo di esclusione dalla gara. 

Si conferma che  in questo paragrafo progettuale viene 
richiesta l’indicazione economica relativa alle rette 
eventualmente applicate per i servizi di integrazione per le 
diverse categorie di utenti e che tale indicazione non è  
motivo di esclusione dalla gara. 

12. Nell’articolo 16 del disciplinare di gara, (Contenuto dell’offerta 
tecnica), pag. 30, si prescrive: “Dall’offerta tecnica non deve 
risultare alcun elemento che possa rendere palese, diretta-
mente o indirettamente, in tutto o in parte l’Offerta Economica, 
pena esclusione dalla gara”. Si chiede conferma che per “Of-
ferta Economica” s’intende la sola parte relativa al canone di 
concessione.  

 

Si  conferma che per “Offerta Economica” s’intende la sola 
parte relativa al canone di concessione.  
 

  

 

 

 

Brescia 26/06/2019                                                     L’istruttore Direttivo Amministrativo  

                                                                                                        della CUC 

                       PROVINCIA DI BRESCIA 


